
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   12 de Julho de 2021   -   Edição OnLine   -   N° 1683

www.tresrios.rj.gov.br

LEI Nº 4.792, DE 28 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de adesivos de identi-
ficação nos veículos oficiais da Administração Pública Direta e 
Indireta e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETOU, O PREFEITO 
MUNICIPAL, NOS TERMOS DO § 2º DO ART. 122 DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, SANCIONOU, E EU, VEREADOR ÉR-
CULES RODRIGUES MONTEIRO, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL, COM BASE NO § 7º DO ART. 122 DO MESMO DIPLOMA 
LEGAL, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Torna obrigatório o uso de adesivos de identificação nos 
veículos oficiais da Administração Pública Direta e Indireta.

Art. 2º -  Os veículos oficiais da administração pública direta e 
indireta deverão manter de forma visível, identificação que con-
tenha:
I - Nome da Prefeitura;
II - Nome da Secretaria de Governo a qual, o veículo, esteja 
vinculado;
III - Brasão oficial do município e,
IV - Uso exclusivo em serviço.
Parágrafo Único – É vedada a identificação que faça referência 
ao governo em exercício, como forma de zelar pela economia 
dos gastos públicos.

Art. 3º - A identificação deverá ser fixada em local que garanta 
sua total visualização (portas laterais de ambos os lados).
Parágrafo Único – Tal obrigatoriedade também se estende aos 
veículos terceirizados que prestam serviço a administração 
pública, sendo certo que em relação a esses, a identificação de-
verá ser fixada em local visível, ainda que não seja nas portas 
laterais.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias após a 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ércules Rodrigues Monteiro
Presidente

Autoria: Vereador Robson de Oliveira Souza em co-autoria com 
o Vereador Jonas Mascarenhas Macedo 

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

LEI   Nº  4.793  DE  07  DE   JULHO  DE   2021.

Dá nova redação ao caput do Artigo 10 da Lei 
Municipal nº 4.203, de 10 de junho de 2015 e dá 
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA 
E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Dá nova redação ao caput do Artigo 10 
da Lei Municipal nº 4.203, de 10 de junho de 2015, 
que passará a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 10 – O Conselho Tutelar funcionará em lo-
cal adequado e destinado à sua instalação pela 
Administração Municipal.” (NR)

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em 
contrário.
 
Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

LEI Nº 4.797, DE 7 DE JULHO DE 2021.

Institui a Semana de Prevenção, Orientação e 
Combate ao Acidente Vascular Cerebral (AVC) 
no Município de Três Rios - RJ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA 
E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituída, no âmbito do Município 
de Três Rios, a Semana de Conscientização, 
Prevenção e Combate ao Acidente Vascular Ce-
rebral (AVC), a ser realizada na última semana 
do mês de outubro de cada ano.

Art. 2º - A Semana de Prevenção, Orientação e 
Combate ao Acidente Vascular Cerebral (AVC) 
tem como objetivo a promoção da saúde através 
do desenvolvimento de ações que viabilizem.
I - o esclarecimento da comunidade sobre 
a doença e a difusão de informações sobre os 
fatores de risco, prevenção, tratamento e re-
abilitação para diminuição das sequelas;
II - a orientação técnica para pessoas sus-
cetíveis de risco da doença e para as que ne-
cessitem de reabilitação para diminuição das 
sequelas;
III - o engajamento dos profissionais da 
área da saúde e da sociedade em geral na luta 
pela melhoria das condições de tratamento e 
prevenção da doença.

Art. 3º - As atividades concernentes à semana 
de que trata esta Lei serão desenvolvidas nas 
Unidades Básicas de Saúde, 
respeitando-se os protocolos de atendimento 
de saúde de acordo com métodos clínicos es-
pecíficos, sob a coordenação da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde em cooperação com a iniciati-
va privada, com entidades civis e organizações 
profissionais e científicas, em conjunto com a 
Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Conselhos Municipais relacionados aos even-
tos.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
 
Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

Autoria: Vereador Anderson Bento de Medeiros

DECRETO Nº 6.579, DE 25 DE MAIO DE 2021.

Dá nova redação ao art. 4º do Decreto nº 6.128, 
de 1º de julho de 2019, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 
43 e inciso II do art. 136 da Lei Orgânica do Mu-
nicípio; e

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.127, de 28 de 
junho de 2019, que declarou estado de perigo 
público iminente de interrupção na prestação 
de serviços hospitalares da Clínica de Repou-
so de Três Rios – CRTR (Hospital Psiquiátrico 
Boa União) e determina a intervenção municipal 
na modalidade de requisição administrativa de 
bens, empregados e serviços de nosocômio, e 
dá outras providências.

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.128, de 1º de ju-
lho de 2019, que criou a Comissão Municipal de 
Intervenção da Clínica de Repouso de Três Rios 
– CRTR (Hospital Psiquiátrico Boa União) para 
fins de cumprimento do disposto no Decreto nº 
6.127/2019.

CONSIDERANDO que apesar dos pacientes da 
Clínica de Repouso de Três Rios – CRTR (Hos-
pital Psiquiátrico Boa União) terem sido desin-
stitucionalizados, a intervenção se encontra em 
finalização dos processos regulatórios.



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Art. 4º do Decreto nº 
6.128/2019, passando a vigorar a seguinte re-
dação:

“Art. 4º O Interventor, Diretor Médico Clínico, 
Diretor Médico Psiquiátrico, Diretor de Enfer-
magem, Diretor de Saúde Mental e Diretor Ad-
ministrativo, farão jus ao recebimento mensal à 
título de “pro-labore” no valor correspondente 
a 30 (trinta) UFMTR, e aos demais membros, 11 
(onze) UFMTR, que deverá ser pago na folha de 
pagamento pelo período que perdurar a pre-
sente intervenção.” (NR)

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais dis-
posições do Decreto nº 6.128/2019, suas alter-
ações e regulamentações posteriores.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação ou afixação no átrio público, 
produzindo efeitos a partir do dia 29 de maio de 
2021.

Art. 4º Ficam revogadas todas as disposições 
em contrário.

Art. 5º Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 25 de maio de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

DECRETO Nº 6.600, DE 01 DE JULHO DE 2021.

Inclui membros no Conselho Municipal de 
Política Cultural representantes da Secretaria 
de Meio Ambiente, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso das atribuições legais e;

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Municipal 
nº 3.775, de 17 de dezembro de 2012 que dispõe 
sobre o Sistema Municipal de Cultura de Três 
Rios;

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.227 de 03 de fe-
vereiro de 2020, que nomeia os membros para 
comporem o Conselho Municipal de Política 
Cultural do Município de Três Rios para o biênio 
2020 / 2022;

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.503 de 09 de 
março de 2021, que altera os membros do Con-

selho Municipal de Política Cultural – Gestão 
2020 / 2022;

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.592 de 15 de jun-
ho de 2021, que substitui membro representante 
da Secretaria de Saúde e Defesa Civil do Con-
selho Municipal de Política Cultural. 

DECRETA:

Art. 1º - Dá nova redação ao artigo 1º do Decreto 
nº. 6.227, de 03 de fevereiro de 2020, que nomeia 
os membros para comporem o Conselho Mu-
nicipal de Política Cultural do Município de Três 
Rios, ficando nomeados os membros LINDER-
SON SEBASTIÃO Z. BONFANTE, como titular da 
Secretaria de Meio Ambiente e LUCAS ALMEI-
DA DE OLIVEIRA COELHO como suplente, para 
comporem o Conselho Municipal de Política 
Cultural - CMPC, que passará a viger com a se-
guinte redação:
“Art. 1º - (...) 
     SOCIEDADE CIVIL
1- ARTES VISUAIS :

TITULAR: MARIA LUIZA MAGALHÃES GOMES
SUPLENTE: LUIZ FELLIPE BARBOSA AGUIAR 
PEREIRA

2- AUDIO VISUAL:

TITULAR: ISADORA VERLY COELHO
SUPLENTE: TIAGO TAVARES MATIAS

  3-  CARNAVAL:
         TITULAR: FLAVIO ROBERTO VIEIRA PEREI-
RA        

4- CULTURA AFRO BRASILEIRA:
       TITULAR: RONNIE FERNANDO COSTA FER-
NANDES
       SUPLENTE: ARTUR RODRIGUES QUIRINO

 5- CIRCO E CULTURA POPULAR:
     TITULAR: LUCAS MAGRANI SILVESTRE
     
6- DANÇA:
       TITULAR: MARIANNE NUNES MOCKDECE
  
7- LIVRO, LEITURA, LITERATURA:
       TITULAR: NILZETE ONOFRE SCOTELLAR

9 - EMPRESAS E PRODUTORWES CULTURAIS - 
MIDIAS DIGITAIS:

       TITULAR: ANDREA GUIMARAES PHEBO
SUPLENTE: ROGERIO GONÇALVES CARNEIRO



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br

 10 - PATRIMONIO CULTURAL E CIDADE 
        TITULAR: LUIZ FERNANDO MELO

     PODER PÚBLICO:

1- TITULAR: AMANDA MÉDICI DA SILVEIRA 
ABDU - Secretaria de Cultura e Turismo.
2- TITULAR: JOÃO LUIS AGUIAR – Secretar-
ia de Cultura e Turismo.
3- SUPLENTE: MARTA DE FREITAS VIEIRA 
FARAH – Secretaria de Cultura e Turismo.
4- TITULAR: VERA LUCIA ALVES PEREIRA - 
Secretaria de Cultura e Turismo.
5- SUPLENTE: THIAGO MARTINS ALBERTO - 
Secretaria de Cultura e Turismo.
6- TITULAR: VINICIUS DOS SANTOS PEREI-
RA - Secretaria de Cultura e Turismo.
7- SUPLENTE: PEDRO HENRIQUE FERREI-
RA SANTOS - Secretaria de Cultura e Turismo.
8- TITULAR: MANOEL ALVES DA SILVA 
NETO - Secretaria de Cultura e Turismo.
9- SUPLENTE: SELMO FLORENTINO MAGE-
LA - Secretaria de Cultura e Turismo.
10-  TITULAR: MICHEL GONÇALVES ROSA – 
Secretaria de Assistência Social.
11-  SUPLENTE: DANIEL CANCELLA FER-
NANDES – Secretaria de Assistência Social.
12-  TITULAR: MARISE AGOSTINHO – Secre-
taria de Saúde e Defesa Civil.
13- SUPLENTE: MARIÂNGELA MOREIRA DE 
OLIVEIRA - Secretaria de Saúde e Defesa Civil.
14- TITULAR: MÔNICA MARIA DE ARAUJO – 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia.
15- SUPLENTE: ALANDAMARIA DA COSTA 
ALMEIDA - Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia.
16-  TITULAR: JEAN CORREA DE ANDRADE 
NOVO – Secretaria de Obras, Habitação e In-
fraestrutura.
17-  SUPLENTE: JULIANA MEDEIROS PEREI-
RA LOPES - Secretaria de Obras, Habitação e 
Infraestrutura.
18- TITULAR: SONILDA ARAÚJO – Secretaria 
de Controle Interno.
19- SUPLENTE: JORGE JOSÉ DOS SANTOS – 
Secretaria de Controle Interno.
20- TITULAR: SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA 
MÉDICI – Procuradoria Geral.
21-  SUPLENTE: AFRANIO DOS SANTOS 
EVANGELISTA JUNIOR – Procuradoria Geral.
22- TITULAR: MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO 
– Secretaria de Esporte e Lazer.
23- SUPLENTE: CASSIO JORGE BASTOS 
COELHO – Secretaria de Esporte e Lazer.
24- TITULAR: LINDERSON SEBASTIÃO Z. 
BONFANTE – Secretaria de Meio Ambiente. (AC)
25- SUPLENTE: LUCAS ALMEIDA DE OLIVEI-
RA COELHO – Secretaria de Meio Ambiente. 
(AC)

Art. 2º - Ficam ratificados os demais termos do 
Decreto nº. 6.227, de 03 de fevereiro de 2020 e 
os atos praticados pelo atual Conselho Munic-
ipal de Política Cultural do Município de Três 
Rios.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
da sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em 
contrário.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

DECRETO Nº 6.601, DE 1º DE JULHO DE 2021.

Dá nova redação ao art. 17 do Regimento Inter-
no da Junta Administrativa de Recursos de In-
frações – JARI, aprovado pelo Decreto n° 6.549, 
de 30 de abril de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso das atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo inciso I do art. 43 e inciso II do art. 136 
da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO o Decreto n° 6.549, de 30 de 
abril de 2021, que aprovou a nova redação do 
Regimento Interno da Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações – JARI.

DECRETA:

Art. 1° Fica alterado o art. 17 do Regimento In-
terno da Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações – JARI, aprovado pelo Decreto nº 
6.549/2021, passando a vigorar a seguinte re-
dação:

“Art. 17. O Presidente e o Secretário da JARI, 
terão o direito de receber “jeton” fixo mensal, 
na forma explicitada abaixo:
I - R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 
para o Presidente;
II - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
para o Secretário; e
III - Para os demais membros, cada um rece-
berá R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), 
desde de que participem no mínimo de 4 (qua-
tro) reuniões no mês.
§1º Para a percepção do “jeton”, os membros da 
JARI deverão, ao menos, ter assinado o Livro de 
Presença das reuniões.
§2º O membro ausente em uma ou mais re-
uniões realizadas no mês, receberá o “jeton“, 
proporcional ao seu comparecimento.” (NR)



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação ou afixação no átrio público.

Art. 3° Ficam revogadas todas as disposições 
em contrário.

Art. 4° Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 861, DE 1º DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

DETERMINA, suprimento financeiro no valor de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para fazer face às 
despesas da Secretaria de Saúde e Defesa Civil, 
e fique sob a responsabilidade do servidor FE-
LIPE CERQUEIRA GUIDO, Matrícula n° 124.1967, 
devendo o mesmo prestar contas ao Departa-
mento de Contabilidade no prazo de 60 (ses-
senta) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 02.01.10 – PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.301.2014.2095 – NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 122 – FICHA: 
0755.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 862, DE 1º DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

DETERMINA, suprimento financeiro no valor de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para fazer face às 
despesas da Secretaria de Saúde e Defesa Civ-
il, e fique sob a responsabilidade da servidora 
MARIÂNGELA MOREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 
n° 111.867, devendo a mesma prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 60 

(sessenta) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 02.01.10 – PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.301.2014.2095 – NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 122 – FICHA: 
0755.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 863, DE 1º DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

DETERMINA, suprimento financeiro no valor 
de R$ 1.000,00 (mil reais), para fazer face às 
pequenas despesas da Coordenadoria de Vig-
ilância Sanitária, da Secretaria de Saúde e Def-
esa Civil, e fique sob a responsabilidade da ser-
vidora LUCIANA RIBAS MARQUES DE OLIVEIRA, 
Matrícula n° 111.2074, devendo a mesma prestar 
contas ao Departamento de Contabilidade no 
prazo de 30 (trinta) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 02.01.10 – PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.301.2014.2095 – NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 122 – FICHA: 
0755.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 864, DE 1º DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

NOMEIA, de acordo com o inciso II do art. 13 da 
Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, e Lei nº 
3.786, de 17 de janeiro de 2013, ROGÉRIO BUENO 
BARBOSA, para o cargo em comissão de As-
sessor de Gabinete, DAS-3, da Parte I do Quadro 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br

Permanente.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 865, DE 1º DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

NOMEIA, de acordo com o inciso II do art. 13 da 
Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, e De-
creto nº 6.586, de 1º de junho de 2013, LEANDRO 
PIRES MAURO, para o cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação, DAS-3, da Parte I do 
Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 876, DE 9 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

DESIGNA, a compor como membro à Comissão 
de Informatização e Monitoramento dos Indica-
dores de Saúde instituída através do Decreto nº 
6.498, de 1º de março de 2021, os servidores:

1. LUCIMARA BATISTA RODRIGUES, 
Matrícula nº 111.1595, EM SUBSTITUIÇÃO a servi-
dora RAYANE RIBEIRO GONÇAlVES, Matrícula nº 
111.848, na condição de Representante de Con-
trole e Estatística;
2. JULIANA DA SILVA MUNIZ, Matrícu-
la nº 124.2058, EM SUBSTITUIÇÃO a servidora 
MARCELA AUAD COSTA DA SILVA, Matrícula nº 
111.2799, na condição de Representante de Pro-
gramas de Saúde; e
3. ERLI DE SOUZA PEREIRA JUNIOR, 
Matrícula nº 111.2484, na condição de Represen-
tante de Logística em Saúde.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos a partir do dia 1º 
de junho de 2021.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 9 de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 893, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

NOMEIA, de acordo com o inciso II do art. 13 da 
Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, e Lei nº 
4.789, de 16 de junho de 2021, JEAN GERASIME 
MAKRIS JUNIOR, para o cargo em comissão de 
Subsecretário Distrital de Bemposta, DAS-4E, 
da Parte I do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 16 de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 915, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

DESIGNA, a compor como membro à Comissão 
de Gestão do Trabalho instituída através do De-
creto nº 6.493, de 1º de março de 2021, os servi-
dores:

4. RENATA FONSECA COUTO SEABRA, 
Matrícula nº 124.2036, EM SUBSTITUIÇÃO a ser-
vidora LIENE NEVES PORTELA, Matrícula nº 
111.2284, na condição de Representante de Re-
cursos Humanos – RH; e
5. CAMILA APARECIDA DOS SANTOS NA-
SCIMENTO, Matrícula nº 124.2016, na condição de 
Representante de Gestão em Pessoas.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir do dia 1º 
de julho de 2021.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br

Três Rios, 18 de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 930, DE 29 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

DETERMINA, suprimento financeiro no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para fazer face 
às despesas de mudança, reformulação e adap-
tação dos ambientes do Abrigo Antônio Modesto 
Fabello, e fique sob a responsabilidade da ser-
vidora BEATRIZ DE SOUZA PENA, Matrícula n° 
111.2429, devendo a mesma prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 60 
(sessenta) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 02.03.11 – PROGRAMA DE TRABALHO: 
04.122.2021.2055 – NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 176 – FICHA: 
1060.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 29 de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 931, DE 29 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
NOMEAR os servidores NEILA RIBEIRO FRAN-
CO, Procurador Jurídico, matrícula nº. 111.2578, 
LUCIANIA BRAGA DA CRUZ, Oficial Administra-
tivo, matrícula nº.111.539,  TELSON JOSÉ MYR-
RHA ROIG, Oficial Administrativo, matrícula n° 
111.2042, sob a Presidência do primeiro, para 
comporem Comissão de Inquérito Administra-
tivo encarregada de nos termos do artigo 195 
da Lei nº 1385, de 23 de dezembro de 1980, para 
apurar fatos relatados no Processo 5.744/2021, 
com despacho do Sr. Secretário de Adminis-
tração e Recursos Humanos, tendo o prazo de 

60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 29 de junho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA Nº 932, DE 1º DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

CONCEDE, a partir de 09/04/2021, conforme Pro-
cesso Administrativo nº 6.389/2021, à ex-servi-
dora VANESSA VIEIRA CANDIDO CERQUEIRA, 
aposentada pelo Regime Geral da Previdên-
cia Social, uma Complementação de Benefício 
(Proventos de Aposentadoria) no valor de R$ 
3.408,49 (três mil e quatrocentos e oito reais e 
quarenta e nove centavos) conforme artigo 6º 
da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 1º de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 933, DE 1º DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

EXONERA, de acordo com o inciso I do art. 61 da 
Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, FABRÍ-
CIA TEIXEIRA FRANCISCO DA COSTA, do cargo 
em comissão de Adjunto de Promoção Social, 
DAS-1, da Parte I do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 934, DE 1º DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

8www.tresrios.rj.gov.br

uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

NOMEIA, de acordo com o inciso II do art. 13 da 
Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, e De-
creto nº 5.794, de 27 de julho de 2017, FABRÍCIA 
TEIXEIRA FRANCISCO DA COSTA, para o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, DAS-3, 
da Parte I do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 937, DE 1º DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

EXONERA, de acordo com o inciso I do art. 61 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, 
MARCELO VALENTE FERNANDES, do cargo em 
comissão de Assessor de Trabalho, DAS-3, da 
Parte I do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 938, DE 1º DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

NOMEIA, de acordo com o inciso II do art. 13 da 
Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, e De-
creto nº 5.783, de 4 de julho de 2017, MARCE-
LO VALENTE FERNANDES, para o cargo em 
comissão de Coordenador de Trabalho, DAS-4, 
da Parte I do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 1º de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 946, DE 2 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

DETERMINA, suprimento financeiro no val-
or de R$ 1.000,00 (mil reais), para fazer face 
às pequenas despesas da Secretaria de Obra, 
Habitação e Infraestrutura Urbana, e fique sob a 
responsabilidade da servidora GISELE AUGUS-
TA QUINTELA DE SOUZA RODRIGUES, Matrícula 
n° 111.697, devendo a mesma prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 30 
(trinta) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 02.01.08 – PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.15.122.2018.2890 – NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 – FICHA: 
336.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 2 de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 947, DE 6 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

DETERMINA, de acordo com o art. 1º, inciso I 
do art. 2º e parágrafo único do art. 4º da Lei nº 
2.299, de 24 de maio de 1999, e, despacho exara-
do no Processo Administrativo nº 10062/2021, 
que a PENSÃO devida a SEBASTIANA DO NA-
SCIMENTO SILVA, a partir do dia 10 de maio de 
2021, em face do falecimento do servidor públi-
co aposentado do Município OSWALDO SILVA, 
seja fixada com proventos mensais em parcela 
única de R$ 1.802,47 (mil, oitocentos e dois reais 
e quarenta e sete centavos).

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 6 de julho de 2021.



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

9 www.tresrios.rj.gov.br

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA Nº. 948, DE 6 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo inciso II do art. 43 da Lei Orgânica 
do Município;

EXONERA, à pedido, de acordo com o pedi-
do formulado no Processo Administrativo nº 
10455/2021, de acordo com o artigo 61, inci-
so I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, GLAUCO RODRIGUES 
DE ANDRADE, Oficial Administrativo, matrícu-
la 111.1586, produzindo efeitos a partir de 30 de 
junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 6 de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 949, DE 6 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

EXONERA, à pedido, de acordo com o inciso I do 
§ 1º e inciso I do art. 61 da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, RAMON PESSURNO NOGUEI-
RA, do cargo em comissão de Assessor de Con-
trole Interno, DAS-3, da Parte I do Quadro Per-
manente, produzindo efeitos a partir do dia 1º de 
julho de 2021.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 6 de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 952, DE 6 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

DETERMINA, suprimento financeiro no valor 
de R$ 1.000,00 (mil reais), para fazer face às 
pequenas despesas da Secretaria de Esportes 
e Lazer, e fique sob a responsabilidade do ser-
vidor CASSIO JORGE BASTOS COELHO, Matrícu-
la n° 112.747, devendo o mesmo prestar contas 
ao Departamento de Contabilidade no prazo de 
60 (sessenta) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 02.01.12 – PROGRAMA DE TRABALHO: 
27.812.2009.2470 – NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 – FICHA: 
402.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 6 de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 953, DE 7 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

INTERROMPE, a cessão do servidor GLAUCO 
RODRIGUES DE ANDRADE, Oficial Administrati-
vo, Matrícula nº 111.1586, ao Município de Areal/
RJ, concedida através da Portaria nº 719/2021/
GP, conforme Processo Administrativo nº 
10.764/2021, produzindo efeitos a partir do dia 01 
de julho de 2021.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 7 de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

PORTARIA N° 954, DE 7 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 
43 da Lei Orgânica do Município;

INTERROMPE, a cessão do servidor MARCELO 
DOS SANTOS, Oficial Administrativo, Matrícula nº 
111.714, ao Município de Paraíba do Sul/RJ, con-
cedida através da Portaria nº 381/2021/GP, con-
forme Processo Administrativo nº 10.769/2021, 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

10www.tresrios.rj.gov.br

produzindo efeitos a partir do dia 30 de junho 
de 2021.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Três Rios, 7 de julho de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

________________________________________________

ATO NORMATIVO SEFAZ-MPE N.º 009/2021

Três Rios, 01 de Julho de 2021.

Designa servidores da Fiscalização para com-
por grupo técnico de trabalho visando a melho-
ria dos processos de gestão do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN.
 

A SECRETÁRIA DE FAZENDA E DA MPE E DO 
EMPREENDEDOR, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso I do Art. 435 da 
Lei n.º 4.626 de 27 de setembro de 2019 (Código 
Tributário Municipal),

CONSIDERANDO a necessidade de priorizar 
a gestão e efetiva arrecadação das receitas 
próprias municipais, evitando a sonegação e 
evasão fiscal;
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar 
os processos de ação fiscal evitando falhas 
técnicas e mitigando os erros materiais;
CONSIDERANDO a premente necessidade de in-
stituir instrumentos mais eficazes na apuração 
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Na-
tureza – ISSQN;
CONSIDERANDO as premissas do Plano de 
Ação do ISSQN aprovado no processo TCE-RJ 
n.º 304.888-8/2019 e o Planejamento Fiscal do 
ISSQN elaborado e publicado para o exercício 
de 2021;

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar os Fiscais Municipais MARCE-
LO AUGUSTO DE SOUZA PENA – Mat. 111.951 e 
CAROLINE PECENE DE OLIVEIRA – Mat. 111.1164 
para compor o grupo técnico de trabalho sob a 
coordenação e supervisão do Subsecretário de 
Planejamento, Projetos e Integração, Sr. Eduar-
do dos Santos Oliveira, objetivando:
I – dar prosseguimento à implementação das 
premissas propostas no Plano de Ação do 
ISSQN aprovado através do Processo TCE-RJ 

n.º 304.888-8/2019;
II – instituir melhorias nos procedimentos inter-
nos de gestão relativos ao ISSQN, identificando 
“gargalos”, sugerindo instruções normativas e 
propondo melhorias técnicas para o incremento 
desta receita; e
III -   elaborar manual técnico relativo aos pro-
cedimentos fiscais em empresas optantes do 
Simples Nacional e instituições financeiras.

Parágrafo único – Os fiscais municipais men-
cionados no caput estarão à disposição dos tra-
balhos relacionados nesta Portaria em turno a 
ser pactuado entre as partes, seja ele matutino 
ou vespertino, o que for menos prejudicial ao 
bom desenvolvimento das demais tarefas exer-
cidas pelos servidores.

Art. 2º - Fica instituído para cada Fiscal inte-
grante deste grupo de trabalho o montante de 
500 pontos a título de “TAREFA ESPECIAL”, a 
ser lançado no relatório de produtividade men-
sal decorrente da Lei n.º 4.311, de 04 de abril de 
2016.

Parágrafo único – A tarefa especial mencionada 
no caput deste artigo vigerá até o término dos 
trabalhos.
 
 Art. 3º - O prazo para conclusão dos tra-
balhos propostos nesta Portaria será 30/12/2021 
e os resultados, sugestões e demais documen-
tos deverão ser apresentados à Secretaria de 
Fazenda até a 1ª quinzena de Janeiro de 2022, 
impreterivelmente.

Art. 4º - O presente Ato Normativo entrará em 
vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de julho de 2021, revogadas as 
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Caroline Gorito
Secretária de Fazenda, da MPE e do Empreend-
edor

________________________________________________



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

11 www.tresrios.rj.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 2507/2021 
OBJETO: Aquisição de Uniformes para identificação da equipe técnica da Defesa Civil 
CONTRATADA: Sudeste Uniformes Comercio e Confecção, CNPJ nº 10.761.496/0001-
70 
VALOR TOTAL: R$ 2.454,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 25/05/2021 
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Defesa Civil 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 4966/2021 
OBJETO: Locação de imóvel para instalação da sede da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
LOCATÁRIO: Américo Silva Investimentos Ltda, CNPJ nº 32.303.935/0001-33 
VALOR TOTAL: R$ 92.400,00 (noventa e dois mil, quatrocentos reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 27/05/2021 
Pedro Henrique R. Brasil – Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos 
 
CONTRATO Nº 014/2021 
PROCESSO Nº 4966/2021 
OBJETO: Locação do imóvel, situado na Rua Gomes Porto, n°225, sala n°807, 808 e 
809, 8° andar, Centro Empresarial Américo Silva, Centro, Três Rios/RJ, CEP: 25.804-
070, destinado ao funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos 
LOCADOR: Américo Silva Investimentos Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos reais) 
PRAZO: 12 meses 
DATA: 01/06/2021 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 3656/2021 
OBJETO: Fornecimento de água mineral 
CONTRATADA: A. F. M. Distribuidora de Bebidas Ltda-ME, CNPJ nº 02.297.475/0001-
17 
VALOR TOTAL: R$ 5.306,40 (cinco mil, trezentos e seis reais e quarenta centavos) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 17/06/2021 
Otorino Bilheri de Souza - Secretário de Governo 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 4961/2021 
OBJETO: Locação de imóvel para instalação da sede da Secretaria de Gestão Pública 
e Compras Governamentais 
LOCATÁRIO: Américo Silva Investimentos Ltda, CNPJ nº 32.303.935/0001-33 
VALOR TOTAL: R$ 76.200,00 (setenta e seis mil, duzentos reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 27/05/2021 
Willian Pimentel Junior - Secretário de Gestão Pública e Compras Governamentais 
 
CONTRATO Nº 015/2021 
PROCESSO Nº 4961/2021 
OBJETO: Locação do imóvel, situado na Rua Gomes Porto, n°225, sala n°801, 802 e 
8093, 8° andar, Centro Empresarial Américo Silva, Centro, Três Rios/RJ, CEP: 25.804-



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

12www.tresrios.rj.gov.br

070, destinado ao funcionamento da sede da Secretaria de Gestão Pública e Compras 
Governamentais 
LOCADOR: Américo Silva Investimentos Ltda 
VALOR GLOBAL: R$ 76.200,00 (setenta e seis mil e duzentos reais) 
PRAZO: 12 meses 
DATA: 01/06/2021 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 3012/2021 
OBJETO: Prestação de serviço de bilhetes de passagens 
CONTRATADA: Viação Progresso e Turismo S/A, CNPJ nº 32.404.063/0001-08 
VALOR TOTAL: R$ 38.565,00 (trinta e oito mil, quinhentos e sessenta e cinco reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/03/2021 
Pedro Henrique R. Brasil – Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos 
 
TERMO ADITIVO Nº 013/19-003 
CONTRATO Nº 013/19 
CONTRATADA: DRZ Geotecnologia e Consultoria Ltda EPP 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de cadastramento e recadastramento 
imobiliário e atualização da planta genérica de valores. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 06 
(seis) meses, a partir de 10/02/2021 a 09/08/2021 
DATA: 10/02/2021 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021  
PROCESSO Nº 04891/2020 
OBJETO: Aquisição de instrumentos musicais 
LICITANTE VENCEDOR: Claudinei Tonietti  
CNPJ nº 28.732.430/0001-17 
VALOR GLOBAL: R$ 10.394,00 (dez mil e trezentos e noventa e quatro reais) 
DATA: 23/06/2021 
Pedro Henrique R. Brasil – Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021  
PROCESSO Nº 17974/2019 
OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrodomésticos 
LICITANTE VENCEDOR: Brasidas Eireli  
CNPJ nº 20.483.193/0001-96 
VALOR TOTAL: R$ 1.449,99 (um mil e quatrocentos e nove reais e noventa e nove 
centavos) 
DATA: 24/06/2021 
Pedro Henrique R. Brasil – Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016-1/2021  
PROCESSO Nº 2923/2021 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de rádio 
operação para o SAMU 
LICITANTE VENCEDOR: TNT Telecomunicações Ltda  
CNPJ nº 07.222.835/0001-35 
VALOR GLOBAL: R$ 44.597,92 (quarenta e quatro mil e quinhentos e noventa e sete 
reais e noventa e dois centavos) 
DATA: 29/06/2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

13 www.tresrios.rj.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2021  
PROCESSO Nº 3465/2020 
OBJETO: aquisição de mobiliário 
LICITANTES VENCEDORES: Office Solução em Comercio de Móveis para Escritório 
Eirelli – EPP, CNPJ nº 06.065.366/0001-25, Valor Total: R$ 228.790,00 (duzentos e 
vinte e oito mil e setecentos e noventa reais); LLS Comercio e Serviços em 
Equipamentos Eletrônicos Eireli Me, CNPJ nº 19.345.406/0001-34, Valor Total: R$ 
70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais) 
DATA: 25/06/2021 
Ana Paula Azevedo de Oliveira – Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028-1/2021  
PROCESSO Nº 15527/2020 
OBJETO: Prestação de serviço de elaboração de projetos de adequação de unidades 
escolares para aprovação do CBMERJ 
LICITANTE VENCEDOR: MCX7 Comercio e Serviços Gerais Eireli  
CNPJ nº 12.474.585/0001-60 
VALOR GLOBAL: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) 
DATA: 24/06/2021 
Ana Paula Azevedo de Oliveira – Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032-1/2021  
PROCESSO Nº 06042/2021 
OBJETO: Prestação de serviço de levantamento topográfico 
LICITANTE VENCEDOR: Consulte Consultores de Engenharia Ltda - EPP  
CNPJ nº 20.459.855/0001-92 
VALOR GLOBAL: R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais) 
DATA: 23/06/2021 
Ricardo Monteiro – Secretário de Obras, Habitação e Infraestrutura Urbana 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-1/2021 – PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 14155/2020 
OBJETO: Aquisição de ração para cachorros 
LICITANTE VENCEDOR: Josiane Pocidonio Pereira Eirelli - EPP  
CNPJ nº 35.496.391/0001-61 
VALOR GLOBAL: R$ 228.480,00 (duzentos e vinte oito mil e quatrocentos e oitenta 
reais) 
DATA: 15/03/2021 
Rônal Langres Freitas de Santana – Secretário de Ordem Pública, Políticas de 
Segurança e Combate as Drogas 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-1/2021 
PROCESSO Nº 14155/2020 
EMPRESA DETENTORA: Josiane Pocidonio Pereira Eirelli - EPP, CNPJ 
35.496.391/0001-61 
OBJETO:  Aquisição de ração para cachorros 
VIGÊNCIA: 17/03/2021 a 16/03/2022 

Ite
m Descrição Unida

de Qtd 
Marca 

(Modelo
) 

Valor 
Unitári

o 
Valor 
Total 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

14www.tresrios.rj.gov.br

01 

Ração Adulto: Alimento 

completo de alta qualidade, 

elaborado com ingredientes 

selecionados minuciosamente 

balanceados e processados, 

proporcionando o equilíbrio 

ideal de proteínas, minerais e 

vitaminas oferecendo aos cães 

uma nutrição sadia e 

saborosa, contendo quirera de 

arroz, aditivo prebiótico e 

extrato de yucca com 18% de 

proteínas 

Saco 
de 

25kg 
2400 LANDY 

DOG 
R$ 

96,90 

R$ 
232.560,

00 

02 

Ração Filhote: Alimento 

completo de alta qualidade, 

elaborado com ingredientes 

selecionados minuciosamente 

balanceados e processados, 

proporcionando o equilíbrio 

ideal de proteínas, minerais e 

vitaminas oferecendo aos cães 

uma nutrição sadia e 

saborosa, contendo quirera de 

arroz, aditivo prebiótico e 

extrato de yucca com 28% de 

proteínas. 

Saco 
de 

25kg 
48 AGROM

IX 
R$ 

178,50 
R$ 

8.568,00 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDAD
E QTD 

VALOR 
UNITÁRI

O 

01 
CAPA DE PROCESSO AMARELA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 

Unidade 20.00
0 R$ 0,42 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

15 www.tresrios.rj.gov.br

CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

03 
FOLHA DE INFORMACAO MEDINDO 210 
X 300 MM, 1X0 COR EM OFF-SET 56 
GRAMAS 

Unidade 20.00
0 R$ 0,05 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD VALOR 
UNITÁRIO 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 100 R$ 0,40 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD VALOR 
UNITÁRIO 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 500 R$ 0,40 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD VALOR 
UNITÁRIO 

01 

CAPA DE PROCESSO AMARELA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 500 R$ 0,42 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 500 R$ 0,40 

05 CAPA DE PROCESSO ROSA MEDINDO 
FECHADA 23,5 X 32, MEDINDO ABERTA Unidade 500 R$ 0,97 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

16www.tresrios.rj.gov.br

47 X 32, PAPEL CARTOLINA 180 
GRAMAS, IMPRESSÃO NA COR PRETA 
OFF. 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD VALOR 
UNITÁRIO 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 500 R$ 0,40 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDAD
E QTD 

VALOR 
UNITÁRI

O 
04 PAPEL TIMBRADO A4 210MM X 297MM - 

FOLHA Unidade 7.00
0 R$ 0,10 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDAD
E QTD 

VALOR 
UNITÁRI

O 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 1.00
0 R$ 0,40 

06 

PAPEL TIMBRADO PARA EMISSÃO DE 
ALVARÁ, MEDINDO 16,5CM DE 
COMPRIMENTO POR 22,5CM DE 
ALTURA, COM TARJA DIAGONAL VERDE 
E VERMELHA, COM ESPAÇO 
PARANUMERAÇÃO MANUAL. 

Unidade 1.00
0 R$ 0,49 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

17 www.tresrios.rj.gov.br

EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDAD
E QTD 

VALOR 
UNITÁRI

O 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 1.00
0 R$ 0,40 

03 
FOLHA DE INFORMACAO MEDINDO 210 
X 300 MM, 1X0 COR EM OFF-SET 56 
GRAMAS. 

Unidade 1.00
0 R$ 0,05 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDAD
E QTD 

VALOR 
UNITÁRI

O 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 3.00
0 R$ 0,40 

03 
FOLHA DE INFORMACAO MEDINDO 210 
X 300 MM, 1X0 COR EM OFF-SET 56 
GRAMAS. 

Unidade 3.00
0 R$ 0,05 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDAD
E QTD 

VALOR 
UNITÁRI

O 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 5.00
0 R$ 0,40 

03 
FOLHA DE INFORMACAO MEDINDO 210 
X 300 MM, 1X0 COR EM OFF-SET 56 
GRAMAS. 

Unidade 5.00
0 R$ 0,05 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

18www.tresrios.rj.gov.br

EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD VALOR 
UNITÁRIO 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 300 R$ 0,40 

03 
FOLHA DE INFORMACAO MEDINDO 210 
X 300 MM, 1X0 COR EM OFF-SET 56 
GRAMAS. 

Unidade 500 R$ 0,05 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073-1/2020 
PROCESSO Nº 4361/2020; 9334/2020; 10272/2020 
EMPRESA DETENTORA: Info Direct Comercial Ltda-me, CNPJ 12.959.463/0001-64 
OBJETO:  Prestação de serviços gráficos 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD VALOR 
UNITÁRIO 

02 

CAPA DE PROCESSO BRANCA 
MEDINDO FECHADA 23,5 X 32 CM, 
MEDINDO ABERTA 47 X 32 CM, PAPEL 
CARTOLINA 180 GRAMAS, IMPRESSAO 
NA COR PRETA OFF. 

Unidade 350 R$ 0,40 

07 
CREDENCIAL DO IDOSO MEDINDO: 11,5 
X 19,5 C/ 1X0 COR, TINTA 01 COR EM 
OFFICE-SET 120G 

Unidade 500 R$ 0,20 

08 
CREDENCIAL DO DEFICIENTE MEDINDO 
11,5 X 19,5 C/ 1X0 COR, TINTA 01 COR 
EM OFFICE-SET 120G 

Unidade 500 R$ 0,20 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-1/2021 
PROCESSO Nº 033/2021 
EMPRESA DETENTORA: Carmem Lidia C. Silva Comercio de Material de Construção 
Eireli, CNPJ 29.593.458/0001-83 
OBJETO:  Aquisição de material de obras e manutenção 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM OBJETO / 
DESCRIÇÃO MARCA UND QNTD. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

ITEM 01 Pó de pedra PROPRIA M³ 250 R$        
78,00 

R$         
19.500,00 

ITEM 03 Cimento CP III – 
saco de 50kg CSN Saco 6.900 R$        

26,70 
R$       

184.230,00 

ITEM 05 Pedra Brita 1 PROPRIA M³ 200 R$        
81,80 

R$         
16.360,00 

ITEM 26 Tijolo Cerâmico 
20x30cm PROPRIA UN 2.000 R$          

1,25 
R$           

2.500,00 
                                                                                                                      

TOTAL GERAL 
R$ 

222.590,00 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

19 www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-1/2021 
PROCESSO Nº 033/2021 
EMPRESA DETENTORA: Moro Tintas e Materiais de Construção Eireli, CNPJ 
26.872.744/0001-90 
OBJETO:  Aquisição de material de obras e manutenção 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM OBJETO / 
DESCRIÇÃO MARCA UND. QNTD. VALOR UNIT. VALOR 

TOTAL 

ITEM 02 Pedra Brita 0 
TAMOIO 
MINERA

ÇÃO 
M³ 300 R$              

79,90 
R$   

23.970,00 

ITEM 20 Aço - 50 - 4,2mm GERDAU UN 100 R$              
16,50 

R$     
1.650,00 

ITEM 21 Aço - 50 - 3,16mm GERDAU UN 300 R$              
18,20 

R$     
5.460,00 

ITEM 22 Aço - 50 - 12,5mm GERDAU UN 100 R$            
104,80 

R$   
10.480,00 

ITEM 25 Arame recozido nº 
18 GERDAU KG 100 R$              

19,10 
R$     

1.910,00 
      R$   

43.470,00 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-1/2021 
PROCESSO Nº 033/2021 
EMPRESA DETENTORA: Sena Artefatos de Cimento Ltda, CNPJ 35.925.502/0001-08 
OBJETO:  Aquisição de material de obras e manutenção 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM OBJETO / 
DESCRIÇÃO MARCA UND QNT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

ITEM 04 Areia quartzosa 
(saibro peneirado) 

ASSIS 
ARTEFAT

OS 
M³ 1.800 R$         

75,99 
R$         

136.782,00 

ITEM 06 Areia lavada AREAL 
POLIMAK M³ 400 R$         

78,49 
R$           

31.396,00 

ITEM 07 Bloco de concreto 
10x19x39cm 

SENA 
ARTEFAT

OS 
Und 2.500 R$           

1,74 
R$             

4.350,00 

ITEM 08 Bloco de concreto 
14x19x39 

SENA 
ARTEFAT

OS 
Und 10.00

0 
R$           

1,92 
R$           

19.200,00 

ITEM 11 
Mistura graduada – pó 
de pedra com brita 
graduada 

PEDREIRA 
SÃO 

SEBASTIÃ
O 

M³ 300 R$         
69,48 

R$           
20.844,00 

ITEM 13 
Manilha de concreto 
armado, ponta e bolsa, 
diâmetro 100x100cm 

SENA 
ARTEFAT

OS 
Und 100 R$       

346,99 
R$           

34.699,00 

ITEM 14 
Manilha de concreto 
armado, ponta e bolsa, 
diâmetro 80x100cm 

SENA 
ARTEFAT

OS 
Und 100 R$       

225,95 
R$           

22.595,00 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

20www.tresrios.rj.gov.br

ITEM 15 
Manilha de concreto 
armado, ponta e bolsa, 
diâmetro 60x100cm 

SENA 
ARTEFAT

OS 
Und 100 R$         

93,49 
R$             

9.349,00 

ITEM 16 
Manilha de concreto 
armado, ponta e bolsa, 
diâmetro 50x100cm 

SENA 
ARTEFAT

OS 
Und 80 R$         

72,48 
R$             

5.798,40 

ITEM 17 
Manilha de concreto 
armado, ponta e bolsa, 
diâmetro 40x100cm 

SENA 
ARTEFAT

OS 
Und 50 R$         

51,48 
R$             

2.574,00 

ITEM 18 
Manilha de concreto 
armado, ponta e bolsa, 
diâmetro 30x100cm 

SENA 
ARTEFAT

OS 
Und 50 R$         

34,99 
R$             

1.749,50 

                                                                                                                  
TOTAL GERAL 

R$         
289.336,90 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-1/2021 
PROCESSO Nº 033/2021 
EMPRESA DETENTORA: Luz Cor Comércio de Tintas e Ferragens Eireli, CNPJ 
23.511.400/0001-67 
OBJETO:  Aquisição de material de obras e manutenção 
VIGÊNCIA: 10/03/2021 a 09/03/2022 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO MARCA UND. QNTD. VALOR UNT. VALOR 
TOTAL 

ITEM 09 Filito Claro 18kg 
clarofilito CLAROFILITO Saco 100 R$               

5,08 
R$      

508,00 

ITEM 12 Argamassa colante 
interior – saco de 20kg VETEX Saco 50 R$               

8,83 
R$      

441,50 

ITEM 19 Brita 00 ROMAR M³ 200 R$              
98,70 

R$ 
19.740,00 

ITEM 23 Aço - 50 - 10,0mm ARCELOMITAL UN 200 R$              
83,48 

R$ 
16.696,00 

TOTAL GERAL R$ 
37.385,50 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015-1/2021 
PROCESSO Nº 4596/2021 
EMPRESA DETENTORA: Maven Comércio de Vestuário e Serviços EIRELI, CNPJ 
34.891.172/0001-14 
OBJETO:  Aquisição de mobiliário.  
VIGÊNCIA: 27/05/2021 a 26/05/2022 

Item Descrição Unidade Quantidade Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

 Cama box com baú 
- 78cm x 1,88cm - 

estrutura: em 
madeira; 

revestimento: 
tecido; tratamento: 

antialérgico e 
antiácaro; pistão a 

gás: (maior 
durabilidade e maior 

Unidade 30 MATRIX  R$ 
1.030,00  

 R$ 
30.900,00  



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

21 www.tresrios.rj.gov.br

facilidade no 
manuseio); 02 

puxadores; arco na 
parte de trás para o 

colchão não 
escorregar; 

profundidade 
interna 25 cm; altura 
do box 36 cm; altura 
dos pés 6 cm; altura 
total com os pés: 42 

cm 

3 

Armário aéreo para 
quarto - mdp de 
15mm, 4 portas - 

com puxadores de 
alumínio, com de 
nicho organizador 

Unidade 30 SUPREME  R$    
640,00  

 R$ 
19.200,00  

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015-1/2021 
PROCESSO Nº 4596/2021 
EMPRESA DETENTORA: OMG4 Papel LTDA ME, CNPJ 22.800.145/000-00 
OBJETO:  Aquisição de mobiliário.  
VIGÊNCIA: 27/05/2021 a 26/05/2022 

Item Descrição Unidade Quantidade Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

6 

Conjunto de mesa 
tubular com 08 
cadeiras para 

refeições - mesa 
tubular em aço 
carbonado com 

tampo de granito. 
Dimensões 

aproximadas da 
mesa: altura 77 cm 

- largura 90 cm - 
profundidade 200 

cm 

Unidade 4 REGIANI  R$    
987,40  

 R$   
3.949,60  

8 

Cadeiras 
individuais - 

estrutura de ferro 
com encosto - 
assento em 
poliuretano 

medidas 
aproximadas de 
profundidade: 50 

cm; largura: 45 cm; 
altura total: 90 cm 

Unidade 20 ANTARES  R$    
112,00  

 R$   
2.240,00  

10 
Armário de aço 

para cozinha - 03 
portas - com as 

Unidade 8 COLORMAQ  R$    
348,00  

 R$   
2.784,00  



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

22www.tresrios.rj.gov.br

medidas 
aproximadas de 

altura: 55cm 
largura 1,60m 

profundidade 28cm 
- cor branco. 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015-1/2021 
PROCESSO Nº 4596/2021 
EMPRESA DETENTORA: HSRG Comércio e Representações LTDA, CNPJ 
25.310.748/0001/11 
OBJETO:  Aquisição de mobiliário.  
VIGÊNCIA: 27/05/2021 a 26/05/2022 

Item Descrição Unidade Quantidade Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

4 

Roupeiro 2 portas 
com cabideiro e 3 
gavetas – matéria-
prima: mdf/mdp; 

pintura: mdf, 
puxador: alumínio 

Unidade 12 SUPREME R$ 
590,00 

R$ 
7.080,00 

7 

Estante para tv até 
40 polegadas com 

duas portas, 
produzida 

basicamente por 
mdp, acabamento e 

pintura uv com 
veniz texturizado 

fosco, espaço para 
tv 40 polegadas, 

dvd, blue ray, 
receptor e 

decoração, tampo 
de 25 mm, portas 

com dobradiça 
metálica, 5 pés em 

abs, medidas 
aproximadamente: 

profundidade de até 
40cm, altura 181cm 

e largura 120cm, 
cor carvalho 
(nuances) 

Unidade 4 SSC 
MOVEIS 

R$ 
630,00 

R$ 
2.520,00 

11 

Paneleiro de aço - 
06 portas vertical - 

branco - com 
medidas 

aproximadas de 
altura: 1,95m 
largura 80cm 

profundidade 30cm 

Unidade 4 COLORMAQ  R$    
700,00  

R$ 
2.800,00 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

23 www.tresrios.rj.gov.br

12 

Poltrona de 
descanso - 

reclinável - poltrona 
de descanso - 

reclinável - com as 
medidas 

aproximadas de 
fechado: 104 / 
aberto: 87cm; 

largura: 86 cm - 
profundidade: 

fechado: 91 cm/ 
aberto: 147 cm 

Unidade 4 MATRIX  R$    
753,00  

 R$   
3.012,00  

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015-1/2021 
PROCESSO Nº 4596/2021 
EMPRESA DETENTORA: LLS Comércio e Serviços em Equipamentos Eletrônicos Eireli 
ME, CNPJ 19.345.406/0001-34 
OBJETO:  Aquisição de mobiliário.  
VIGÊNCIA: 27/05/2021 a 26/05/2022 

Item Descrição Unidade Quantidade Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

2 

Colchão para cama 
box solteiro espuma 

d33 78x188cm - 
revestimento em 

poliéster bordado e 
preenchimento com 

espuma de 
poliuretano 

Unidade 30 MORFLEX  R$    
460,00  

 R$ 
13.800,00  

5 

Jogo de sofá: 
conjunto de 

assentos estofados 
revestidos - com 

courino de 
poliuretano 

impermeável 
composto por um 
assento de dois 

lugares e um 
assento de três 

lugares. Estrutura 
desenvolvida em 

madeira de 
eucalipto e pinus, 

encosto e braço em 
espuma d23, 
assentos em 
espuma d26. 

Largura do braço: 
35cm. 

Unidade 4 NOVA 
AMÉRICA 

 R$ 
1.320,00  

 R$   
5.280,00  



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

24www.tresrios.rj.gov.br

9 

Mesa de plástico 
quadrada com 

quatro cadeiras - 
material 

poliuretano, 
resistente, largura 

aproximada 70cm x 
70cm altura 

aproximada 72cm, 
cor branco. 

Unidade 8 SOLPLAST  R$    
295,00  

 R$   
2.360,00  

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

25 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

26www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

27 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

28www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

29 www.tresrios.rj.gov.br

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

0000016947/2020 processo deferido
0000000722/2021 processo deferido
0000000721/2021 processo deferido
0000004498/2021 processo arquivado
0000000833/2021 processo deferido
0000006887/2020 processo arquivado
0000003502/2021 processo deferido
0000003805/2018  processo arquivado
0000004948/2021  processo arquivado
0000002933/2021  processo arquivado
0000011964/2020 processo deferido
0000012134/2020 processo deferido
0000012094/2020 processo deferido
0000012059/2020 processo deferido
0000009359/2018 processo arquivado
0000000719/2021 processo deferido
0000013541/2020 processo deferido
0000000287/2021 processo arquivado
0000006201/2020 processo arquivado
0000001011/2021 processo deferido
0000002905/2021 processo deferido
0000003938/2021 processo arquivado
0000018753/2019 processo deferido
0000019824/2019 processo indeferido
0000000393/2017 processo deferido
0000013364/2020 processo deferido
0000003816/2021 processo deferido
0000011233/2017 processo deferido
0000001416/2021 processo deferido
0000000612/2021 processo deferido
0000005784/2021 processo deferido
0000017382/2016 processo arquivado
0000000353/2017 processo deferido
0000001494/2021  processo deferido
0000012860/2020  processo deferido
0000011794/2020 processo deferido
0000013873/2020 processo deferido
0000015677/2020 processo arquivado
0000013329/2020 processo deferido
0000000138/2021  processo deferido
0000002754/2021 processo deferido
0000012331/2020 processo deferido
0000001360/2021 processo deferido
0000012428/2020 processo deferido
0000002186/2021 processo deferido
0000001502/2021 processo deferido
0000000695/2021 processo deferido

#NOME?

06/07/2021

0000000309/2021 processo deferido
0000000466/2021 processo deferido
0000000308/2021 processo deferido
0000004321/2020  processo arquivado
0000015826/2019 processo deferido
0000001698/2021 processo deferido
0000011867/2020 processo deferido
0000001949/2021 processo deferido
0000000256/2021 processo deferido
0000016690/2020 processo deferido
0000001404/2021 processo deferido
0000005551/2021  processo deferido
0000008975/2019  processo deferido
0000001811/2021  processo deferido
0000011895/2020  processo deferido
0000014262/2020  processo deferido
0000001702/2021  processo deferido
0000015688/2020  processo deferido
0000015355/2020  processo deferido
0000012019/2020  processo deferido
0000011898/2020  processo deferido
0000001265/2021  processo deferido
0000001389/2021  processo deferido
0000003339/2021  processo arquivado
0000005196/2020  processo arquivado
0000000325/2021  processo deferido
0000005133/2021  processo indeferido
0000004160/2021 processo deferido
0000006255/2021  processo arquivado
0000005850/2021  processo deferido
0000003165/2021  processo deferido
0000000743/2021  processo arquivado
0000012737/2020  processo deferido
0000001575/2021  processo deferido
0000001273/2021  processo deferido
0000005130/2021  processo deferido
0000004458/2021 processo deferido
0000003542/2021 processo deferido
0000000792/2021 processo deferido
0000004247/2021 processo deferido
0000005302/2019 processo arquivado
0000003724/2021 processo deferido
0000001000/2021 processo deferido
0000001321/2021 processo deferido
0000019126/2017 processo deferido
0000004013/2021 processo arquivado
0000009684/2020 processo deferido
0000013359/2020 processo deferido
0000013360/2020 processo deferido
0000011907/2020 processo deferido
0000011769/2020 processo deferido
0000009730/2021 processo deferido
0000008634/2021 processo deferido
0000006563/2021 processo deferido
0000007152/2021 processo arquivado
0000008026/2021 processo deferido
0000006596/2021  processo arquivado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

30www.tresrios.rj.gov.br

0000005758/2021 processo deferido
0000007804/2021 processo deferido
0000005738/2021  processo deferido
0000006824/2021  processo deferido
0000007749/2021  processo deferido
0000006860/2021  processo deferido
0000006118/2021  processo deferido
0000009705/2021 processo arquivado
0000009165/2021 processo arquivado
0000014644/2020  processo deferido
0000007767/2021  processo arquivado
0000005971/2021  processo deferido
0000004579/2021  processo arquivado
0000013514/2020 processo indeferido
0000013231/2020 processo arquivado
0000002657/2021 processo arquivado
0000001498/2021 processo arquivado
0000002461/2021 processo deferido
0000011831/2020 processo deferido
0000011888/2020 processo deferido
0000003455/2021 processo arquivado
0000001462/2021 processo deferido
0000005407/2021 processo deferido
0000001592/2021 processo deferido
0000001588/2021 processo deferido
0000011384/2018 processo arquivado
0000005529/2020  processo deferido
0000006175/2021 processo arquivado
0000004105/2021 processo arquivado
0000004095/2021 processo arquivado
0000004205/2021  processo deferido
0000015799/2020  processo deferido
0000016713/2020 processo arquivado
0000001341/2021 processo deferido
0000001254/2021 processo deferido
0000002053/2021 processo deferido
0000011952/2020 processo deferido
0000003552/2021 processo arquivado
0000002054/2021 processo arquivado
0000001578/2021 processo deferido
0000003946/2021 processo deferido
0000015633/2020 processo deferido
0000003447/2021 processo deferido
0000000342/2021 processo deferido
0000011840/2020 processo deferido
0000014966/2020 processo deferido
0000012630/2017 processo deferido
0000005570/2021 processo deferido
0000013857/2018  processo indeferido
0000002930/2021 processo arquivado
0000003846/2021  processo deferido
0000003904/2021  processo deferido
0000004004/2018 processo arquivado
0000003204/2021  processo deferido
0000006860/2020 processo indeferido
0000009157/2020 processo arquivado
0000004576/2021 processo deferido

0000007071/2021 processo deferido
0000009678/2021 processo deferido
0000006564/2021 processo arquivado
0000009676/2021 processo arquivado
0000004714/2021 processo indeferido
0000006072/2021 processo indeferido
0000008025/2021 processo arquivado
0000002299/2021  processo deferido
0000007519/2021 processo deferido

Ricardo Webster Martins de Oliveira - Secretário de Administração e RH



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

31 www.tresrios.rj.gov.br

0000009746/2018 processo arquivado
0000010463/2021 processo arquivado
0000010392/2021 processo arquivado
0000001536/2020 processo indeferido
0000000474/2021 processo arquivado
0000010071/2021 processo indeferido
0000004847/2021 processo indeferido
0000000945/2021 processo deferido
0000009950/2019 processo arquivado
0000009520/2018 processo arquivado
0000009767/2021 processo arquivado
0000009741/2021 processo arquivado
0000016111/2020 processo arquivado
0000016113/2020 processo arquivado
0000000210/2021 processo deferido
0000016454/2020 processo deferido
0000001020/2021 processo indeferido
0000011870/2020 processo deferido
0000012601/2020 processo deferido
0000001514/2021 processo deferido
0000001602/2021 processo deferido
0000009491/2021 processo deferido
0000009101/2021 processo deferido
0000010189/2021 processo arquivado
0000009688/2021 processo arquivado
0000009686/2021 processo arquivado
0000007757/2021 processo deferido
0000009592/2021 processo deferido
0000009803/2021 processo deferido
0000009747/2021 processo deferido
0000008680/2021 processo deferido
0000008672/2021 processo deferido
0000008618/2021 processo deferido
0000010248/2021 processo arquivado
0000009774/2021 processo arquivado
0000008371/2021 processo arquivado
0000010355/2021 processo arquivado
0000008994/2021 processo arquivado
0000010345/2021 processo arquivado
0000010363/2021 processo arquivado
0000010468/2021 processo arquivado
0000009460/2021 processo deferido
0000001077/2021 processo deferido
0000001436/2021 processo deferido

PROCESSOS FINALIZADOS 

07/07/2021
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

32www.tresrios.rj.gov.br

0000010121/2021 processo arquivado
0000000555/2021  processo deferido
0000003178/2021  processo deferido
0000005522/2021  processo deferido
0000016526/2020  processo deferido
0000013251/2020  processo deferido
0000000785/2021  processo deferido
0000011723/2020  processo deferido
0000001574/2021  processo deferido
0000001599/2021  processo deferido
0000013429/2020  processo deferido
0000012120/2020  processo deferido
0000011891/2020  processo deferido
0000000594/2021  processo deferido
0000005262/2021  processo deferido
0000000963/2020 processo arquivado
0000011999/2020 processo deferido
0000001493/2021 processo deferido
0000001913/2018 processo indeferido
0000003942/2021 processo deferido
0000012066/2020 processo deferido
0000013857/2020 processo deferido
0000001080/2021 processo deferido
0000005923/2021 processo deferido
0000004367/2021 processo arquivado
0000002978/2021 processo deferido
0000018686/2019 processo deferido
0000013268/2020 processo deferido
0000000898/2021 processo indeferido
0000001015/2021 processo deferido
0000003064/2021 processo deferido
0000002465/2021 processo deferido
0000011893/2020 processo deferido
0000011909/2020 processo deferido
0000002495/2020 processo deferido
0000004121/2021 processo deferido
0000003807/2021 processo deferido
0000006541/2021 processo deferido
0000004907/2021 processo deferido
0000005144/2021 processo deferido
0000009102/2021 processo arquivado
0000010238/2021 processo arquivado
0000009875/2021 processo arquivado
0000009870/2021 processo arquivado
0000013329/2018 processo deferido
0000008060/2021 processo arquivado
0000005552/2020 processo deferido
0000005810/2020 processo deferido
0000008730/2021 processo deferido
0000006869/2021 processo deferido
0000008090/2021 processo deferido
0000011766/2020 processo deferido
0000005270/2021 processo deferido



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

33 www.tresrios.rj.gov.br

0000016973/2020 processo deferido
0000014073/2020 processo arquivado
0000004033/2021 processo arquivado
0000004034/2021 processo arquivado
0000004032/2021 processo arquivado
0000010082/2021 processo arquivado
0000008202/2021 processo deferido
0000009120/2021 processo deferido
0000009876/2021 processo arquivado
0000001432/2021 processo arquivado
0000001260/2021 processo deferido
0000000037/2021 processo deferido
0000000007/2021 processo deferido
0000000068/2021 processo deferido
0000000036/2021 processo deferido
0000000604/2021 processo deferido
0000000188/2020 processo deferido
0000000693/2021 processo deferido
0000000920/2021 processo deferido
0000004755/2021 processo deferido
0000000162/2021 processo deferido
0000001136/2021 processo deferido
0000001818/2021 processo deferido
0000002084/2021 processo deferido
0000001947/2021 processo deferido
0000003838/2021 processo deferido
0000002050/2021 processo arquivado
0000006420/2017 processo deferido
0000002646/2021 processo deferido
0000001263/2021 processo deferido
0000003337/2021 processo deferido
0000000197/2017 processo deferido
0000002860/2021 processo deferido
0000003957/2019  processo arquivado
0000001521/2021 processo deferido
0000011913/2020 processo deferido
0000011928/2020 processo deferido
0000001250/2021 processo deferido
0000004985/2021 processo deferido
0000013969/2020  processo deferido
0000009043/2020  processo deferido
0000003910/2021  processo deferido
0000002553/2021  processo deferido
0000003909/2021  processo deferido
0000003473/2021  processo deferido
0000003357/2021  processo deferido
0000001978/2021  processo deferido
0000012702/2020  processo deferido
0000016523/2020  processo deferido
0000002516/2021  processo deferido
0000003207/2021  processo deferido
0000001708/2021  processo deferido
0000013333/2020  processo deferido



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

34www.tresrios.rj.gov.br

0000013866/2020  processo deferido
0000011719/2020  processo deferido
0000012668/2020  processo deferido
0000009037/2020  processo deferido
0000012815/2020  processo deferido
0000012530/2020  processo deferido
0000009765/2020  processo deferido
0000009938/2020  processo deferido
0000006661/2020  processo deferido
0000003118/2020  processo deferido
0000003452/2020  processo deferido
0000008912/2020  processo deferido
0000009305/2020  processo deferido
0000012105/2020  processo deferido
0000011853/2020  processo deferido

Ricardo Webster Martins de Oliveira - Secretário de Administração e RH



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

35 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

36www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

37 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

38www.tresrios.rj.gov.br

ATO nº 066/2021

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três
Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 3.995 de 24
de janeiro de 2014, o Sr., Jackes Douglas de Barros, para a função gratificada de
Chefe do Setor de Redes e Ramais de Água, F.G.2, constante do anexo II, da
referida Lei.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir de 01/04/2021,
revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.

 Três Rios, 05 de abril de 2021.

     Jean Louis Silveira

 Diretor

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

39 www.tresrios.rj.gov.br

ATO nº 067/2021

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três
Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 3.995 de 24
de janeiro de 2014, o Sr. Jocimar Rodrigues Martins, para a função gratificada
de Supervisor de Estações Elevatórias, F.G.1, constante do anexo II, da referida
Lei.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir de 01/04/2021,
revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.

 Três Rios, 05 de abril de 2021.

Jean Louis Silveira

 Diretor

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

40www.tresrios.rj.gov.br

ATO nº 068/2021

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três
Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 3.995 de 24
de janeiro de 2014, o Sr. Tiago Antônio Antunes Costa, para a função gratificada
Chefe Subchefe do Controle de Perdas, F.G.3, constante do anexo II, da referida
Lei.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir de 01/04/2021,
revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.

 Três Rios, 05 de abril de 2021.

Jean Louis Silveira

Diretor

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

41 www.tresrios.rj.gov.br

ATO nº 069/2021

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três
Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 3.995
de 24 de janeiro de 2014, o Sr. Uelinton Santana de Souza, para a função
gratificada de Apoio Operacional, F.G.4, constante do anexo II, da referida Lei.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir desta
01/04/2021, revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.

        Três Rios, 05 de abril de 2021.

Jean Louis Silveira

Diretor

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

42www.tresrios.rj.gov.br

ATO nº 070/2021

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três
Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 3.995 de 24
de janeiro de 2014, a Sra. Janaína Martins Ribeiro Carneiro, para a função
gratificada de Apoio Operacional, F.G.4, constante do anexo II, da referida Lei.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir de 01/04/2021,
revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.

        Três Rios, 05 de abril de 2021.

Jean Louis Silveira

Diretor

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

43 www.tresrios.rj.gov.br

ATO nº 071/2021

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três
Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, nos termos do art. 4º, inciso III, da Lei 3.995 de 24
de janeiro de 2014, a Sra. Samiris Cunha dos Santos, para a função gratificada
de Apoio de Seção de Recursos Humanos, F.G.4, constante do anexo II, da
referida Lei.

O presente ato produzirá seus efeitos a partir de 01/04/2021,
revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.

 Três Rios, 05 de Abril de 2021.

Jean Louis Silveira

Diretor

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 12 de Julho de 2021.
BIO N° 1.683 - Poder Executivo

44www.tresrios.rj.gov.br

RESOLUÇÃO SAAETRI Nº 970/2021

Substitui membro da Comissão constituída na

Resolução 959/2021.

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere, a Lei nº 3.995/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Substitui Isvaldir Aparecido Lomba Júnior pelo servidor Bruno Emanuel Rodrigues dos

Santos, para compor a Comissão Técnica para Levantamento, Execução e Fiscalização dos Pós

Serviços, das Erosões em Vias Públicas instituída pela Resolução 959/2021;

Art. 2º - Ficam mantidas as demais disposições da Resolução nº 959/2021;

Art.3º - Esta resolução entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Três Rios, RJ, 05 de abril de 2021.

Jean Louis Silveira
Diretor

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950


		2021-07-12T22:14:33-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193


		2021-07-12T22:15:02-0300
	JOACIR BARBAGLIO PEREIRA:99590611753




